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Anotace

Diplomová práce „Fotografie v tisku před volbami (PS PČR 2006)“ přináší analýzu

obrazu politiků v pěti českých seriózních denících před volbami do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR. Analýza využívá metody kvantitativní obsahové analýzy,

sleduje vývoje témat a porovnává deníky a politické strany mezi sebou. Práce shrnuje

základní aspekty fotografií před volbami v tisku. V práci naleznete téměř 90 grafů,

které přehledně prezentují závěry i víceúrovňových analýz. Analyzovanými deníky byly:

Hospodářské noviny, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Právo a Haló noviny. Šetření

proběhlo pomocí statistického programu SPSS.

Annotation

This thesis called “Printed Media Photographs ahead the Elections (Chamber of

Deputies of the Czech Parliament, 2006)” brings an analysis of politicians‘picture in the

five quality‐press newspapers ahead of the elections to the lower chamber of the

Czech Parliament. This analysis uses the quantitative content analysis, follows up

emergence of issues and draws comparisons among the newspapers and political

parties. This thesis sums up the main aspects of the photographs in the printed media

ahead of the Elections. There are up to 90 graphs that simply show the outcomes even

of the multilevel analysis. Analysed daily newspapers were the following: Hospodářské

noviny, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny, Právo and Haló noviny. The analysis was

done by means of the SPSS statistical software.
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1 Obraz politiků v médiích

Tato práce se zabývá obrazem politiků. Obrazem politiků doslova. Neboť obraz politiků,

zdá se, je významný.

Obraz je důležitý činitel postmoderní doby. Postmoderní doba komodifikovala

informaci1, obraz nastoupil. Obraz je tu, aby překonal krizi dějin2. Obraz, jako zkratka

čtyř dimenzí časoprostoru na dvě dimenze plochy, popírá kauzalitu, je magický,

strukturálně odlišný od textu v jeho linearitě, který pracuje s jednou dimenzí a je

pojmový. Vynalezení hypertextu nic nemění na linearitě textu3, přesto rizomatická4

postmoderní společnost hledá obrazy. Vztah mezi textem a obrazem je jako vztah mezi

abstraktním a imaginativním myšlením. Ve středověku se projevuje jako boj křesťanství

proti pohanům. Společnost vynalezla obrazy jako návrat ke skutečnému světu, k jeho

představení.5

Obrazy ukazují jaké to je, jak se to jeví; texty co to je. Seriózní listy se dlouho stavěly

k obrazu vyhýbavě. Obraz je silný, dokáže zvýznamnit „jaké to je“, na vrub „co to je“.6

„Jaké to je“ se stává významnějším.

Protože je počet aktérů, které mohou noviny publikovat obrazem nižší, než počet těch

textových, mohou se jevit s vyšší důležitostí.

Kandidát nepředkládá k posouzení pouze program, nabízí určitou atmosféru fyzična,

soubor všedních vlastností, vyjádřených fyziognomií, oblečením, pózou, popisuje vztah

politiků a fotografie Roland Barthes (Barthes, 2004).

Volby jsou časem, kdy se moc přesouvá do rukou lidu, a proto se ho snaží politici

ovlivnit ve svůj prospěch. Svůj podíl na ovlivňování společnosti mají i média. Politici to

1 Vychází z Marxova Kapitálu
2 Vychází z Flusserovy hypotézy dvou zásadních mezníků v lidské historii: vynález lineárního písma a
vynález technických obrazů
3 V poslední době se odehrálo mnoho dílčích změn v mediálním a společenském prostředí. V této
souvislosti uvádíme metonymický vztah mezi klasickým televizním vysíláním a vysíláním na požádání (on
demand) a textem lineárním a hypertextem
4 Posterovo přirovnání postmoderní společnosti k Rhyzomu (Reifová, 2004, s. 307)
5 Celý odstavec vychází z hypotézy Viléma Flussera o filosofii fotografie (Flusser, 1994)
6 Nixon versus Kennedy v první veřejné televizní debatě, 1960
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vědí, a proto se snaží ovlivňovat i média. Kdo všechno koho ovlivňuje, už není úplně

jasné a existují na to protichůdné názory. Některé události mají principem funkce médií

vyšší šanci do tohoto ovlivňování zasáhnout. A princip fungování médií zahrnuje i

obrazové události.

Fotografie míří k upevnění „reprezentativní“ povahy voleb (Barthes, 2004).

Obraz v médiích před volbami je proto tématem naší práce, v níž se zabýváme

fotografiemi v českých seriózních plnoformátových denících před volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v červnu roku 2006.

V těchto volbách se poprvé do Sněmovny dostala Strana zelených. Poté, co začala mít

v průzkumech volebních preferencí poměr zaručující křesla ve sněmovně (více než 5

%), vstoupila do mediálního diskursu. Před volbami ale bylo více ‚mediálních‘ událostí.

Vyskytly se kauzy, které se obvykle objeví s podobnou periodicitou jako volby, a

přihodilo se několik dalších událostí, jež získaly místo v mediální agendě: kauza kolem

Jana Kubiceho a jeho zprávy o prorůstání organizovaného zločinu do státní správy z 29.

května 2006; obrazově působivá napadení a rvačky: napadení Jiřího Dolejše (KSČM) 25.

dubna 2006, Kateřiny Jacques (SZ) na prvomájové demonstraci 1. května 2006,

záhlavec Miroslava Macka (ODS) Davidu Rathovi (ČSSD) 20. května 2006 a následný

fyzický konflikt. Zachycení těchto událostí a dalších fotografií rozebíráme v této práci.

Předkládaná diplomová práce operuje s podrobnou analýzou fotografií v pěti denících

a pěti týdnech před volbami. Vzorek obsahuje celkem 745 stran s 2213 fotografiemi, na

kterých bylo možné analyzovat až tři politiky. Pro posouzení fotografie bylo definováno

více než dvě desítky proměnných a jim náležící další množství kategorií. Vlivem

kombinace7 výrazně narůstá počet dat včetně interpretací. Analýza pracuje i

s víceúrovňovou analýzou využívající statistické nástroje. Vzhledem k tomu, že se

víceúrovňová analýza složitě přepisuje do dvojrozměrného grafického vyjádření

(grafu), nárokuje si větší tiskový prostor. Pro analýzu je připravena metoda

kvantitativní, ale i kvantitativně‐kvalitativní. Vzhledem k požadovanému rozsahu a také

7 Zejména víceúrovňová analýza s nárůstem počtu kategorií a počtu případů narůstá geometricky,
kvadraticky atp. Podobnou závislost lze ilustrovat na příkladu rodiny u vánočního stromku, kde každý ze
členů věnuje druhému jeden dárek. U tříčlenné rodiny je pod stromkem pusto: 6 balíčků; u šestičlenné
rodiny již slušně zaplněno: 30 balíčků.
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k faktu předčasných voleb v Česku předkládáme podrobnou kvantitativní analýzu

s odkazem na další připravenou analýzu. Práce v první části uvádí v duchu umírněného

konstruktivismu důležité faktory, které se podílejí na obrazu obrazového zpravodajství.

Tato práce vychází z dizertační práce Martiny Vojtěchovské Obrazová komunikace

v tištěných médiích, která v roce 2008 nabídla ucelený pohled na možnosti analýzy

fotografií v médiích a syntetizovala poslední poznatky z této oblasti.

Ve společenském kontextu se tato analýza předřazuje před diplomovou práci Anny

Balíčkové (2009) na téma Mediální zarámování koaličních vyjednávání po volbách do

Poslanecké sněmovny v roce 2006.
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1.1 Zpravodajské hodnoty a hodnoty pro fotografii
Výběr publikovaných zpráv a fotografií v novinách není náhodný. Zřejmě existují určitá

kritéria, díky kterým si novináři událost vyberou a zpracují ji. Tato kritéria se označují

Zpravodajskými hodnotami. Již Tobias Peucer v roce 1690 píše o výběru z téměř

nekonečného počtu událostí, ve stejné době Hartnack poznává poptávku novin po

zprávách, které nejsou závislé na světovém dění, což je odhalení problému mediální

konstrukce reality (Kunczik, 1995).

Pakliže pro jednotlivé zprávy platí, že díky některým faktorům mohou překročit práh

pozornosti médií (Burton, Jirák, 2001), lze usuzovat, že totéž bude platit i pro fotografie

v novinách. Pro fotografie zřejmě budou platit mírně odlišné hodnoty, nebo bude

alespoň jiný důraz na stejné hodnoty.

Zpravodajské hodnoty jako termín poprvé použil Walter Lippmann v roce 1922 a

později se rozdělily do základních kategorií (Jirák, Köpplová, 2003). Metodologicky


[…]


politiky, Mladá fronta dnes publikuje nejvíce fotografií z nejširšího spektra stran. Lidové

noviny pracují s moderními prvky grafiky a používají koláže a ořezy, publikovaly

množství snímků Kateřiny Jacques a zastoupení politiků ČSSD a ODS mají podobné jako

Hospodářské noviny. Deník Právo publikuje v nejvyšší míře fotografie ČSSD, ale nemá

žádné přílohy, které by tuto míru vychylovaly, protože v přílohách je obvykle pestřejší

zastoupení než na běžných stranách. Nicméně Právo do jisté míry absenci příloh

kompenzuje právě uvnitř listu. Haló noviny v drtivé převaze publikují poslance své

strany KSČM. Haló noviny také publikují nejvyšší poměr žen – političek. Haló noviny

spolu s právem provádějí s fotografiemi nejméně grafických úprav a v minimální míře

je používají jako podklad pro vizuální ozvláštnění novin.
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Tato kvalitativní analýza měla za cíl podat podrobný popis zastoupení jednotlivých

zkoumaných prvků ve vzorku. Kvalitativní analýza nemohla zodpovědět otázky, které se

ptají na to, jak jednotlivé fotografie vnímá divák nebo do jakého světla staví aktéry, což

pochopitelně ani nebyl její záměr.

Tímto šetřením se nám potvrdila domněnka, že fotografie, které jsou atraktivní, zvyšují

zpravodajskou hodnotu události. Takovou událostí byl konflikt Kateřiny Jacques.

Tento konflikt zahrnoval několik příznivých faktů: Udál se na prvomájové demonstraci,

která je očekávanou událostí pro média a tradičně za účasti reportérů a fotoaparátů.

Kateřina Jacques, která byla oblečena do trička Strany zelených, byla policistou držena

na zemi, zatímco se snažila vyprosit. Přítomno bylo několik fotoaparátů. Strana

zelených v té době již našla cestu (také díky předvolebním průzkumům) na strany

deníků a další zpráva o ní tak mohla splňovat kritéria kontinuity. Kateřina Jacques po

propuštění z policejní služebny byla ještě několikrát vyfotografována se škrábanci

v oblasti trupu, což je z obrazového hlediska také atraktivní. I proto možná dosáhla tato

událost vysoké publicity.

Druhou velmi atraktivní událostí bylo napadení Davida Ratha Miroslavem Mackem.

V úvodu zubařské konference, na pódiu, kdy kamery běžely a fotografové již byli

připraveni, udeřil Davida Ratha zezadu do hlavy. Následně se ještě střet po několika

okamžicích zopakoval ve rvačku či fackování u řečnického pultu. Pokud tedy některý

fotograf nestihl zareagovat, na druhý pokus již byl lépe připraven. Oba politici se tak do

zpravodajství dostali. Kvantitativní výzkum je samozřejmě zaregistroval a promítl do

výsledků, o vysvětlení jejich vyznění však neusiluje. Sympatizanti jednotlivých stran

mohli ve rvačce preferovat svého politika a porovnávat spor s jeho preferencí.

V duchu teorie nastolování agendy bychom se mohli čtenářů této práce zeptat: Koho si

teď vybavíte z politiků? Tato práce hovořila o nastolování agendy a analýza na několika

desítkách stran popisovala tuto nastolenou agendu. Pokud jste si tedy vybavili právě

některé politiky z této agendy, možná je tu určitá souvislost. Odpověď by mohla

nastiňovat podstatu určování tématu, o kterém se bude hovořit.
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Další paralelu můžeme vidět mezi vizuálními prvky v této práci a fotografiemi

v novinách. Při čtení práce se snadno orientujeme díky grafům, které poskytují přehled.

I když jsou v následných komentářích popsány základní teze vyplývající z tabulek a

výsledných dat, graf podává velmi přehlednou formou tyto výsledky, které je navíc

možné číst nelineárně. Podobným způsobem mohou číst stránky novin i čtenáři.
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Resumé

This thesis deals with photographs in the printed media among the elections to the

lower chamber of the Czech Parliament during 2Q 2006. The main focus is picture of

the politicians and the political parties.

In the theoretical part of the thesis we sum up the main aspects of the media ahead of

the elections and the publishing of photographs. We observe news factors, agenda

setting, framing, spiral of silence, technical aspects of photography or manipulation

possibilities.

The practical part brings the analysis of the photographs in the home news pages of

the in the four most‐read broadsheet daily newspapers and another daily newspaper

that is published by a political party. The analysis sample comprises all issues of the

dailies in the period of five weeks ahead of the elections. The data were analysed by

means of the quantitative content analysis. For this analysis we used up to 20

parameters. The quantified data were then analysed by the SPSS statistical software.

Multilevel analysis was also applied. This analysis gave us a lot of conclusions that

helped to answer the following main issues: How much space the printed media

devoted to the elections, what was the proportion of each political party, to whom was

given importance, what is the difference among the newspapers. The conclusion of the

analysis affirmed some expectations but also resulted in some new deductions. The

quantitative based proportion of the presence of the politicians in the newspapers.

The hypothesis acknowledged those stories are published that have a higher extent of

visual attractiveness.
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6.2 Kódovací kniha

Value Label
Titul 1 HN

2 MFD
3 LN
4 Právo
5 Haló noviny

Měsíc MAY květen
JUNE červen

Strana_typ 1 Titulní strana
2 Běžná strana
3 Příloha

Velikost 1 Malá
2 Střední
3 Velká
4 Extra velká

Téma 1 Politika
2 Volby
3 Zahraničí
4 ostatní
5 Ekonomika, finance, obchod
6 Nehoda
7 Neštěstí
8 Sport
9 Zábava, film, móda
10 Armáda
11 Církev
12 Demonstrace
13 Doprava
14 Ekologie
15 Historie
16 Téma Jacques
17 Kauza politická
18 Kauza Kubice
19 Krimi
