KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: KOUBEK Filip

Název práce: Fotografie v tisku před volbami (PS PČR 2006)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lábová Alena

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Srovnání výchozích tezí a konečné práce se liší (v pozitivní slova smyslu) pouze co do struktury práce, která je ve výsledné studii proti tezím podstatně bohatší. Přispěla k tomu zejména důkladná a velmi podrobná analýza fotografií s použitím dosud málo vyzkoušené analytické metody. Především v ní se projevilo autorovo zaujetí tématem a snaha neopomenout žádný aspekt fotografií, který by se dal srovnávat. Dokladem velkého pracovního nasazení i toho, že autora práce víc než bavila, je také nebývale velké množství grafů a jejich grafického znázornění, tabulek a vysvětlujících a interpretujících komentářů

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Seznam prostudované literatury je úctyhodný, zahrnuje teorii fotografie, teorii médií i metodologické příručky. Z textu je zřejmé, že autor umí nastudované poznatky ústrojně využít a v praxi aplikovat. Elegantně si poradil i s největším úskalím práce - stanovením výzkumné metody, využitelné pro analýzu novinářské fotografie. Nehledal inspiraci jen v nejběžněji používané sémiotice, ale poučil se z inovativního konceptu analýzy obrazu v tištěných médiích, jak jej koncipovala a ověřila M. Vojtěchovská (2008). Použil kombinaci kvantitativní obsahové analýzy využívající kvalitativních prvků navržených pro obrazovou analýzu Kresssem a van Leeuwenem. Techniku empirického výzkumu zvládá překvapivě dobře, při formulování proměnných pro analýzu využije svoji praxi fotografa a kameramana a sestaví vzorek, který erudovaně pokrývá téměř vyčerpávajícím způsobem aspekty, z nichž se lze na fotografický obraz dívat. Získaná data důsledně a velmi

nápaditě interpretuje. Práce je přínosná pro fotožurnalistiku tím, že v praxi prověřuje použitelnost metody obrazové analýzy, která se i ve světovém kontextu teprve hledá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce postupuje od obecného vymezení zkoumaného problému přes popsání teoretických východisek k vlastní obrazové analýze. Formální stránka práce je na odpovídající úrovni, jazyková a stylistická úroveň je kultivovaná a odpovídá nárokům na odborný text. Zcela mimořádné jsou co do množství i kvality grafické modely dílčích výsledků analýzy - autor důsledně znázorňuje všechna zjištěná data v tabulkách a grafech a následně je srozumitelně interpretuje v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za cenný příspěvek teorii fotožurnalistiky v tom smyslu, že prověřuje nosnost a praktickou využitelnost kvantitativně - kvalitativní metody obrazové analýzy, navržené Vojtěchovskou, jako perspektivní možnosti pro posuzování fotografií v tištěných médiích. Závěry práce pak mohou také poskytnout podněty pro práci mediálních a reklamních agentur, ale i strategiím politických stran. Oceňuji zejména důkladnost analýzy a její kompetentnost, které dokládají autorův dlouhodobý zájem nejen o praktickou fotografii, ale i o teorii vizuální komunikace obecně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou podle Vás v praxi použitelné modely analýzy fotografického obrazu
5.2 V práci mluvíte o tom, že české deníky pracují s fotografií "do jisté míry odlišně". V čem tyto odlišnosti nacházíte?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2009

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!